
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  61 DEL  28-08-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO

ED ADEGUAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE A SERVIZIO DELLE
AREE RURALI DEI COMUNI DELL'UNIONE - STRADA VICINALE CALCIANO
DI SOTTO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di agosto

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                         LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

in data 13 aprile 2019, con DDPF Servizio Politiche Agroalimentari n. 165, è stato-

approvato il Bando relativo alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A, del PSR

Marche 2014-2020 «Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura

– Viabilità rurale e forestale”;

il Bando ha l’obiettivo di sostenere gli investimenti per la viabilità rurale e forestale-

nei Comuni della Regione Marche che rientrano nel “cratere del sisma”, di cui alla

Legge 15 dicembre 2016, n. 229, attraverso la concessione di contributi per la

realizzazione di interventi di miglioramento e potenziamento delle infrastrutture a

servizio delle imprese agricole e di accesso ai terreni agricoli;

la viabilità rurale comprende le strade interpoderali non classificate ai sensi del-

Codice della strada (d.lgs. 285/1992) e le strade vicinali che, qualora di uso

pubblico e fuori dai centri abitati, il Codice della Strada dispone assimilate alle

strade comunali;

il termine per la presentazione delle domande di finanziamento sul SIAR, è stato-

prorogato con deliberazione del CdA del GAL Sibilla al giorno 03/09/2019 alle ore

13:00;

CONSIDERATO CHE:

in previsione dell’emanazione del bando stesso, l’Unione Montana dei Monti Azzurri,-

con deliberazione di Consiglio n. 43 del 28 novembre 2018, ha affidato al Consorzio

di Bonifica delle Marche, le attività di progettazione ed esecuzione degli interventi

di ammodernamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei

Comuni dell’Unione, che rientrano tutti nel cosiddetto “cratere del sisma”, ai fini di

ottemperare ai principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione

amministrativa;

il Consorzio di Bonifica delle Marche, a seguito di specifiche indicazioni, ha-

provveduto in prima istanza ad effettuare i sopralluoghi e le necessarie verifiche

preliminari sulle infrastrutture viarie con i tecnici e gli amministratori dei Comuni

interessati, per addivenire alla progettazione degli interventi necessari;

con deliberazione di Giunta dell‘Unione Montana dei Monti Azzurri n. 78 del 22-

luglio 2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “Lavori di

ammodernamento ed adeguamento delle infrastrutture viarie a servizio delle aree

rurali dei Comuni dell’Unione – Strada vicinale Calciano di Sotto”, redatto dal geom.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Pasquale Morganti e dall’ ing. Alice Marconi, dipendenti del Consorzio di Bonifica e

dall’ ing. Elisa Ciarrocchi, dipendente della società Bonifica Marche Service Srl, con

una previsione di spesa complessiva di € 300.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12 luglio 2019, con la quale il

Comune di Monte San Martino:

ha deciso di aderire all’iniziativa promossa dell’Unione Montana dei Monti Azzurri,-

relativa al bando di cui al DDPF Servizio politiche Agroalimentari n. 165 del 13

aprile 2019, adottato in esecuzione della DGR n. 15/2019 e relativo al programma

di sviluppo rurale della Regione Marche 2014-2020 – Misura 4, Sottomisura 4.3,

Operazione A) “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura -

Viabilità rurale e forestale”;

ha approvato lo schema di convenzione con l’Unione Montana dei Monti Azzurri per-

la delega dell’esercizio associato delle funzioni e dei compiti connessi ed in

particolare per l’approvazione del progetto esecutivo degli interventi e lo

svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui alla convenzione sottoscritta tra

l’Unione Montana dei Monti Azzurri e il Consorzio di bonifica, di cui alla

deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 43 del 28 novembre 2018;

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori di “ammodernamento ed adeguamento

delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione - Strada

Vicinale Calciano di Sotto”, predisposto dai tecnici incaricati nella previsione di spesa

complessiva di € 126.500,00, composto dai seguenti elaborati:

A – Relazione generale

B - Elenco prezzi unitario;

C- Analisi nuovi prezzi unitari;

D- Computo metrico estimativo;

E- Quadro Economico;

F – Piano sicurezza e coordinamento;

F.01 – Stima oneri sicurezza inclusi;

F.02 – Stima oneri sicurezza esclusi

F.03 – Cronoprogramma dei lavori

G – capitolato speciale d’appalto:

H – Piano di manutenzione;

TAV 1 – Inquadramento generale;

TAV 2 – Planimetria catastale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



TAV 3 – Particolari

PRESO ATTO:

del rapporto finale di verifica sul progetto esecutivo dell’opera di che trattasi, assunto-

al prot. n. 5137 del 01/08/2019, redatto in data 04/06/2019 dal geom. Marco Del

Prete, dipendente e RUP del Consorzio di Bonifica delle Marche, in contraddittorio

con i progettisti dell’intervento;

del verbale di validazione del progetto esecutivo dell’opera di che trattasi, assunto al-

prot. n. 5137 del 01/08/2019, sottoscritto in data 11/06/2019 dal geom. Marco Del

Prete, dipendente e RUP del Consorzio di Bonifica delle Marche, e attestante la

validazione del progetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del d.lgs. 18

aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii e delle prescrizioni a carico del Comune ivi riportate;

RILEVATO CHE:

il tracciato della strada “Calciano di Sotto” ricade in zona territoriale omogenea-

“E” di cui all’art. 2 del DM 02/04/1968 n. 1444, secondo quanto previsto dal

vigente Piano Regolatore Generale Comunale, adottato in via definitiva il

30/12/1999;

l’intervento proposto nel progetto di “ammodernamento ed adeguamento delle-

infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione - Strada

Vicinale Calciano di Sotto”,  è coerente con la strategia di ricostruzione post sisma

e non è oggetto di richiesta da parte di questo Ente di altri contributi pubblici;

l’intervento progettuale di che trattasi non necessita dell’acquisizione di pareri-

da parte di altri Enti/Amministrazioni in quanto, pur interessando aree sottoposte a

vincolo idrogeologico, è esente dal rilascio di preventivo nulla osta o autorizzazioni

da parte della Regione, in quanto lo stesso non comporta una modifica dello stato

dei luoghi;

CONSIDERATO che la realizzazione dell’opera è subordinata all’ottenimento del

finanziamento di € 113.850,00 (90% dell’importo totale richiesto con i fondi previsti dal

Bando approvato dalla Regione Marche), dando atto che il rimanente 10% (€

12.650,00), è a carico del bilancio comunale;

VISTI:

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;-

il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dai responsabili dei competenti servizi a norma degli

articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;        

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione

immediatamente eseguibile;

AD unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione.

2. DI APPROVARE in linea tecnica, ai sensi dell’articolo 7 lettera c) del DPR 380 del

06/06/2001, il progetto esecutivo dei lavori di “ammodernamento ed adeguamento

delle infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione - Strada

Vicinale Calciano di Sotto”, redatto dal geom. Pasquale Morganti e dall’ing. Alice

Marconi, dipendenti del Consorzio di Bonifica delle Marche e dall’ing. Elisa Ciarrocchi,

dipendente della società Bonifica Marche Service Srl, da cui si rileva la spesa

complessiva di € 300.000,00, così divisa:

A – € 88.666,84, per LAVORI A BASE D’ASTA, di cui € 86.512,72 per lavori

soggetti a ribasso e € 3.054,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso;

B – € 15.763,76, per SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE per

spese generali, lavori in economia e imprevisti;

C – € 20.689,94, per IVA su lavori e somme a disposizione);

composto dai seguenti elaborati:

A – Relazione generale

B - Elenco prezzi unitario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



C- Analisi nuovi prezzi unitari;

D- Computo metrico estimativo;

E- Quadro Economico;

F – Piano sicurezza e coordinamento;

F.01 – Stima oneri sicurezza inclusi;

F.02 – Stima oneri sicurezza esclusi

F.03 – Cronoprogramma dei lavori

G – capitolato speciale d’appalto:

H – Piano di manutenzione;

TAV 1 – Inquadramento generale;

TAV 2 – Planimetria catastale;

TAV 3 – Particolari

3. DI DARE ATTO che:

il tracciato della strada “Calciano di Sotto” ricade in zona territoriale omogenea

“E” di cui all’art. 2 del DM 02/04/1968 n. 1444, secondo quanto previsto dal

vigente Piano Regolatore Generale Comunale, adottato in via definitiva il

30/12/1999;

l’intervento proposto nel progetto di “ammodernamento ed adeguamento delle

infrastrutture viarie a servizio delle aree rurali dei Comuni dell’Unione - Strada

Vicinale Calciano di Sotto”, è coerente con la strategia di ricostruzione post

sisma e non è oggetto di richiesta da parte di questo Ente di altri contributi

pubblici;

l’intervento progettuale di che trattasi non necessita dell’acquisizione di pareri

da parte di altri Enti/Amministrazioni in quanto, pur interessando aree

sottoposte a vincolo idrogeologico, è esente dal rilascio di preventivo nulla osta

o di autorizzazioni da parte della Regione, in quanto lo stesso non comporta

una modifica dello stato dei luoghi.

4. DI AUTORIZZARE l’esecuzione dell’opera.

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana dei Monti

Azzurri di San Ginesio.

6. DI DARE ATTO che la spesa di complessivi € 126.500,00, sarà finanziata:

a) per €. 113.850,00 (90% dell’importo totale richiesto), con i fondi previsti dal

bando della Regione Marche di cui al DDPF Servizio Politiche Agroalimentari n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



165, relativo alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione A, del PSR Marche

2014-2020;

b) per €. 12.650,00 (rimanente 10%), con fondi propri del Bilancio Comunale che,

in caso di ammissione a finanziamento, saranno individuati con apposito

successivo atto.

7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale, dandone

contestuale comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo

125 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

8. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di

provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                     F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3877                         li, 25/09/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 28/08/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 28-08-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


